D (21224) LL.B. -I Sem.

11204

LL.B. Examination, December -2024
CONTRACT-I

General Principles of Contract

(K-1005)

Time: Three hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all Sections as per

instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Differentiate between 'Void Agreement' and 'Voidable Contract:

'शून्य करार' और 'शून्यकरणीय संविदा' के मध्य अंतर कीजिये।

What is 'Novation of Contract'? संविदा का नवीनीकरण क्या होता है?

[P. T.O.

11204

Agreement in restraint of marriage विवाह के अवरोधार्य करार।

Discharge of a contract. संविदा का उन्मोचन।

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर नोट: दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Explain the rule that stranger to a contract cannot sue on it. Point out the exceptions of this rule. संविदा से अजनबी (बाहर का) व्यक्ति संविदा के लिये वाद नहीं ला सकता, के नियम को स्पष्ट कीजिये। इस नियम के अपवादों को भी बताइये।

'संविदा की भग्नाशा' के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिये। What is wagering contract? Are the following wagering contracts?

- (a) Insurance
- (b) Lottery
- (c) Crossword puzzles
- (d) Speculative contract बाजी की संविदा से आप क्या समझते हैं? क्या निम्नलिखित बाजी संविदायें हैं?
- (अ) बीमा संविदा
- (ब) लाटरी
- (स) क्रासवर्ड पज़ल्स
- (द) सट्टा संविदा

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

11204

[P.T.O.

11204

(3)Explain the doctrine of the 'Frustration of contract'. 9. Define 'fraud'. What is the effect of fraud on the contract? 'Mere silence does not amount to fraud'. Explain. 'कपट' को परिभाषित कीजिये। संविदा पर कपट का क्या प्रभाव होता है? 'खामोशी कपट के समतुल्य नहीं होती है।' व्याख्या कीजिये।

10. Define consideration. Discuss different kinds of consideration. Differentiate between English law and Indian law in respect of consideration.

प्रतिफल को परिभाषित कीजिये। विभिन्न प्रकार के प्रतिफलों की विवेचना कीजिये। अंग्रेजी विधि और भारतीय विधि के मध्यै प्रतिफल के संदर्भ में क्या अंतर है?

Describe proposal, its elements and legal rules of proposal.

प्रस्तावना, उसके तत्व एवं संबंधित वैधानिक नियमों का वर्णन कीजिये।

According to the provisions of Indian Contract Act who are competent to contract? Discuss when a person is regarded as of sound mind under this Act? भारतीय संविदा अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार संविदा करने में कौन सक्षम हैं? विवेचना कीजिये कि इस अधिनियम के अन्तर्गत एक व्यक्ति कब स्वस्थिचित्त समझा जाता है?

Explain and illustrate the different modes of discharging a contract.

उन विभिन्न रीतियों की व्याख्या सोदाहरण की जिये जिसमें एक संविदा का उन्मोचन हो सकता है।